國立嘉義大學 110 學年度第 1 學期遠距教學課程

審查小組會議紀錄

日    期：中華民國 110 年 11 月 2 日(星期二 ) 上午 10 時 30 分

地    點：蘭潭校區行政中心 2 樓第 2 會議室

主    席：古國隆教務長

出席人員：詳如簽到單                           紀錄：沈玟君

壹、主席致詞

    邱主任、校外伍委員及校內各委員大家早安，這次會議是 110

學年度第 1 次遠距教學課程審查小組會議，上學期修正本校遠距教

學課程實施辦法，開課作業已依三級三審方式辦理，評鑑部分仍需

仰賴各位委員協助，讓我們的遠距教學課程保持一定教學品質。本

校遠距教學課程，仍有許多需要改進的地方，請各委員提供寶貴意

見，謝謝。

貳、業務單位報告

報告單位：電算中心

案由：110 學年度第 1 學期遠距教學課程審查小組會議，提請報告。

說明：

  一、本校遠距教學實施辦法已於 109 年 11 月 3 日修正通過，設置

遠距教學課程審查小組，落實推動本校遠距教學課程規劃、

審查及評鑑等事宜。

  二、遠距教學課程審查小組會議將對本校遠距教學課程已開授課

程進行課程評鑑，新開授或續開課程進行開課審查。

  三、109 學年度第 2 學期遠距教學課程開授課程評鑑，如後提案

討論。

  四、109 學年度第 2 學期校內磨課師課程開授課程評鑑，共計 3

門課程，已完成課程審查(因於 110 年 5 月 18 日修訂法規，

109 學年度第 2 學期課程仍依舊法規辦理審查)。

  五、110 學年度第 2 學期遠距教學課程開課申請，如後提案討

論。

  六、110 學年度第 2 學期校內磨課師課程開課申請，如後提案討

論。

決定：洽悉。

叄、提案討論

※提案一

提案單位：電子計算機中心

案由：109 學年度第 2 學期之遠距教學課程課後評鑑，提請審議。

說明：

  一、109 學年度第 2 學期之遠距教學課程課後評鑑，共計 7 門，

詳如附件一。

  二、審查表如書面，請委員依該表評鑑項目給予意見及分數。

  三、課程審查標準分成 3級，80分以上為「通過」，70 ~ 80分

為「修改後通過」，70分以下為「不通過」，修改後通過由

業管單位負責檢核執行。。

  四、評鑑通過課程有效期為 3年，有效期間不用再進行評鑑及開

課審查，但仍需繳交成果報告。

決議：

  一、109 學年度第 2學期之遠距教學課程課後評鑑，6門課程通

過，1門修改後通過。

  二、將審查委員綜合評鑑意見通知開課教師，並請教師依委員意

見提出說明或修正。

※提案二

提案單位：電子計算機中心

案由：110 學年度第 2 學期遠距教學課程開課申請，提請審議。

說明：

  一、110 學年度第 2 學期之遠距教學課程開課申請共計 6 門，實

質審查 1 門，其中有 4 門課程於本次會議提案一先進行課程

評鑑(王佩瑜、林志鴻、陳佳慧、王秀鳳)，若通過即可開

課，不再進行開課實質審查，另有 1 門課程此次不做審查(陳

政見，因前次遠距教學課程審查小組已做開課審查，這學期

課程開課中)，如附件二。

  二、開課審查表如書面，請委員依該表評鑑項目給予意見及分

數。

  三、開課單位需於本學期提系級、院級課程委員會(通識教育領域

委員會、通識教育課程委員會議)審議。

  四、本案通過課程將再提送校課程規劃委員會審議。

決議：照案通過，並請教師依評鑑委員意見提出說明或修正。

※提案三

提案單位：電子計算機中心

案由：110學年度第 2學期校內磨課師課程開課申請，提請審議。

說明：

  一、110學年度第 2學期之校內磨課師開課申請共計 2門，如附

件三，因上學期修正法規，上述 2門課程以舊辦法仍由中心

審查，課程評鑑通過，故不再做開課實質審查。

  二、開課單位需於本學期提系級、院級課程委員會(通識教育領域

委員會、通識教育課程委員會議)。

  三、本案通過課程將提送校課程規劃委員會審議。

決議：

  一、不同於遠距教學課程，MOOCs 強調全球開放選讀、教學互動

及評量回饋，各大學院校都積極發展具有特色的學校磨課師

課程，本校磨課師課程需有一定品質，此次審查不通過課

程，開課作業請改為一般課程。

  二、經評鑑委員審查 1門通過，1門不通過，將審查結果提送校

課程規劃委員會審議。

※提案四

提案單位：電子計算機中心

案由：校內磨課師課程評鑑有效期，提請審議。

說明：

  一、為簡化本校磨課師課程評鑑作業，擬制定課程評鑑有效期。

  二、本校已設置遠距教學課程評鑑之有效期為 3年，磨課師課程

評鑑有效期擬比照實施。

決議：照案通過。

※提案五

提案單位：電子計算機中心

案由：遠距教學課程評鑑審查標準修正案，提請審議。

說明：

  一、遠距教學課程評鑑審查標準已於 110年 6月 10日中心會議通

過實施。

  二、中心與本校遠距教學授課教師多次溝通後，參考授課教師建

議，並於 110年 10月 21日中心會議再提案修正通過。

  三、修正「教材」及「課程互動」審查項目，簡化內容及文字調

整(移到備註加以規範)，並刪除成果報告項目，改為可自行

填寫審查項目佐證資料或實施成果之補充說明。

  四、原標準及修正後標準如附件四及附件五。

  決議：照案通過，佐證資料請老師提供截圖。

肆、臨時動議(無)

伍、主席結論與指示

    一、請遠距教學課程授課教師於申請續開時之教學大綱，清楚

提供教室面授、同步視訊教學及教學評量等資料。

    二、遠距教學課程教師面授時，勿以某校區學生為優先，而影

響其他校區學生的授課品質。現今數位教學科技已相當成

熟，實施同步視訊教學技術上已可達到面授之效果，多校

區的面授課程可利用同步視訊教學方式來取代。

    三、遠距課程課程每學期每位教師開課數量是否限制，與學校

課程之開課總量相關，可以 1門為原則，但若通過教育部

數位課程認證之新課程，得再加 1門課程。

    四、會議紀錄奉核後立即修正本校遠距教學課程實施辦法，提

教務會議審議。

陸、散會(中午 12 時 30 分)

附件一 109 學年度第 2 學期之遠距教學課程課後評鑑

課程類別 課程名稱 授課教師

通識網路課程 性別、媒體與多元文化(網路通識-公民素養

與社會關懷領域) 陳佳慧

通識網路課程 數位內容創新與應用(網路通識-物質科學與

生活應用領域) 王佩瑜

通識網路課程 性別、媒體與多元文化(網路通識-公民素養

與社會關懷領域) 陳佳慧

通識網路課程 數位攝影與影像處理(網路通識-物質科學與

生活應用領域) 林志鴻

通識網路課程 前瞻資訊科技(網路通識-物質科學與生活應

用領域) 林立弘

專業選修課程 特殊教育學生治療法研究 陳政見

專業選修課程 互動介面設計 王秀鳳

附件二 110 學年度第 2 學期遠距教學課程擬開授課程

課程類別 課程名稱 授課教師

通識網路課程 前瞻資訊科技(網路通識-公民素養與社會關

懷領域) 葉瑞峰

通識網路課程 性別、媒體與多元文化(網路通識-公民素養

與社會關懷領域) 陳佳慧

通識網路課程 數位內容創新與應用(網路通識-物質科學與

生活應用領域) 王佩瑜

通識網路課程 數位攝影與影像處理(網路通識-物質科學與

生活應用領域) 林志鴻

通識網路課程 書藝與生活 陳政見

專業選修課程 互動介面設計 王秀鳳

https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150159&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150145&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150154&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=
https://web085003.adm.ncyu.edu.tw/pub_tagoutline.aspx?tagid=10910150163&WebPid1=

附件三 110 學年度第 2 學期校內磨課師課程擬開授課程

課程類別 課程名稱 授課教師

專業選修課程 3D初階 陳秋榮

專業選修課程 溝通與簡報技巧 王思齊

附件四  原標準

       遠距教學課程評鑑審查標準(含成果報告)     110.6.10 中心會議通過

 課名:________________  開課系所:_____________教師:_________

 (一)遠距教學課程審查表

審查項目 類別 審 查 參 考 標 準
自我檢

核

符合

(中心)

一、教材 教學大綱

授課內容

及教師講

解

1.教學大綱（含課程目標、課程大綱、上課進度、教學方式、課

程要求、評分標準、參考書目等）於課程預選前公告。

2.課程教材：

 (1) 線上課程至少提供 9 週，且每週線上教材包含至少 60 分鐘

教師講解課程影片(影片若為學校攝影棚拍攝或有字幕、特

效等後製作處理且經學校審查通過，影片時數得減半)及至

少 3 份補充教材。(若為 3 學分課程，影片時間及教材量依

比例調高)。(影片時數亦可採用各週加總方式)

 (2)其他非線上課程週次得為教室面授、同步視訊教學、期中考

及期末考，同步視訊教學需提供教學錄影檔連結網址。(同步

視訊教學錄影檔時間可計入線上課程之影片時數)

□

□

□

□

□

□

二、課程互

動

課程公告

網上互動

即時互動

1.課程相關資訊即時公告於教學平台。

2. 擇一使用非同步線上討論或大量分組討論，有教師或 TA 回

應紀錄:

    若使用非同步線上討論，次數達 3 次且每次討論篇數至少

為 1/3 以上選課人數。

    若使用大量討論(如分組討論)，次數達 30 次且每次討論篇

數至少為 3 篇。

3.使用至少 1 次同步視訊會議進行討論，並有學生發言及教師

回應之互動錄影檔。

□

□

□

□

□

□

三、成績評

量

作業報告

考試

1.使用至少 3 次線上作業繳交或線上測驗，並有線上評分。

2.期中、期末考得於教室實地舉行或以線上測驗、線上報告等

遠距方式進行。

□

□

□

□

四、教學評

鑑

評量問卷 學生於期末填寫教學意見調查問卷，分數達 4.0以上。 □ □

五、檢核表 課程與教

學檢核

遠距教學課程檢核表中之五項指標分數達 12以上。 □ □

     (二)遠距教學課程檢核表

指標 評審標準
自我檢

核分數

評分

(中心)

1.課程適當說明科目宗旨、

學分數、單元目標、適用對

象、學前能力及評量標準

(3 分)

(1)有說明：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

2.教材提供適當的重點提

示、事例、練習、反思活動，

及補充教材或網路資源(3

分)

(1)有提供：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

3.實施的同步視訊會議討論

或非同步線上討論，師生

能針對課程相關議題積極

地參與討論(3 分)

(1)有討論：1~3 分

a.充足：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

4.課程能針對各項學習評量

提供評量結果與回饋 (4

分)

(1)有：2~4 分

a.有評量結果及回

饋：4 分。

b.有評量結果，無回

饋：3 分。

c.無評量結果，有回

饋：2 分。

(2)無：0 分。

5.評量有考量學習者的線上

學習歷程和參與度(3 分)

(1)有：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

      (三)遠距教學課程成果報告

項目 自我說明 備註

1.說明非同步線上討論及同

步視訊會議討論互動實施

情形

2.說明線上作業繳交或線上

測驗實施情形

3.說明課程實施亮點

附件五 修正後標準

遠距教學課程評鑑審查標準(含實施成果)

 課名:________________  開課系所:_____________教師:_________

 (一)遠距教學課程審查表

審查項目 類別 審 查 參 考 標 準
自我檢

核

中心複

查

一、教材 教學大綱

授課內容

及教師講

解

1.教學大綱（含課程目標、課程大綱、上課進度、教學方式、課

程要求、評分標準、參考書目等）於課程預選前公告。

2.課程教材：

 (1) 線上課程至少提供 9 週，實施方式可採用同步視訊教學或

非同步線上教材(含教學影片)。以 2 學分課程為例，週次若

採用線上課程，每週教師講解時數以 60 分鐘為原則，另提

供 3 份以上補充教材

 (2)非線上課程週次得為教室面授、期中考及期末考等

□

□

□

□

□

□

二、課程互

動

課程公告

網上互動

即時互動

1.課程相關資訊即時公告於教學平台。

2.實施同步或非同步線上討論，學生參與討論以平均每位學生

至少張貼 1 篇為原則，並有教師或 TA 回應紀錄 。

□

□

□

□

三、成績評

量

作業報告

考試

1.使用至少 3 次線上作業繳交或線上測驗，並有線上評分。

2.期中、期末考得於教室實地舉行或以線上測驗、線上報告等

遠距方式進行。

□

□

□

□

四、教學評

鑑

評量問卷 學生於期末填寫教學意見調查問卷，分數達 4.0以上。 □ □

五、檢核表 課程與教

學檢核

遠距教學課程檢核表中之五項指標分數達 12以上。 □ □

 (二)遠距教學課程檢核表

指標 評審標準

自我檢

核分數

中心

複查

備註

1.課程適當說明科目宗旨、

學分數、單元目標、適用對

象、學前能力及評量標準

(3 分)

(1)有說明：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

2.教材提供適當的重點提

示、事例、練習、反思活動，

及補充教材或網路資源(3

分)

(1)有提供：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

3.實施的同步視訊會議討論

或非同步線上討論，師生

能針對課程相關議題積極

地參與討論(3 分)

(1)有討論：1~3 分

a.充足：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

4.課程能針對各項學習評量

提供評量結果與回饋 (4

分)

(1)有：2~4 分

a.有評量結果及回

饋：4 分。

b.有評量結果，無回

饋：3 分。

c.無評量結果，有回

饋：2 分。

(2)無：0 分。

5.評量有考量學習者的線上

學習歷程和參與度(3 分)

(1)有：1~3 分

a.合宜：3 分。

b.略有不足：2 分。

c.可再加強：1 分。

(2)無：0 分。

       (三)審查項目佐證資料或實施成果之補充說明(可自行填寫)

  ※備註:

 1.非同步線上教材若為學校攝影棚拍攝或有字幕、特效等後製作處理，影片時

數得向中心提出申請減半，相關表單請上網下載

 2. 若為 3學分課程，每週講解時間及補充教材量需依比例調高

 3. 線上課程若採同步視訊教學，請提供佐證資料

 4. 法規修正前(109年 11月 3日)製作之舊課程，因影片分散在不同週次，其

非同步線上教材影片時數，可採用各週加總方式，影片總時數亦不限為教

師講解畫面

 5.各審查項目授課教師可自行提出佐證資料或實施成果之補充說明，佐證資料

請老師提供截圖